[bookmark: _GoBack]UBND QUẬN BÌNH THẠNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 267 /GDĐT
Về hướng dẫn công tác tổ chức kiểm tra định kì giữa học kì 1 cấp tiểu học
năm học 2021-2022
	Bình Thạnh, ngày 25 tháng 10 năm 2021

	Kính gửi: Hiệu trưởng trường tiểu học.

Căn cứ Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định đánh giá học sinh tiểu học ban hành kèm theo thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
	Căn cứ Thông tư 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên;
	Căn cứ Công văn số 2856/SGDĐT-GDTH ngày 22/10/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác tổ chức kiểm tra định kì giữa học kì 1 cấp tiểu học năm học 2021-2022;
	Căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn quận Bình Thạnh,
Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh hướng dẫn công tác tổ chức kiểm tra định kì giữa học kì 1 cấp tiểu học năm học 2021-2022 như sau:
	1. Mục tiêu:
	Đánh giá vì sự tiến bộ của học sinh; coi trọng việc động viên, khuyến khích sự cố gắng trong học tập, rèn luyện của học sinh; giúp học sinh phát huy nhiều nhất khả năng; đảm bảo kịp thời, công bằng, khách quan.
Kiểm tra là việc làm bình thường, do đó Hiệu trưởng cần nhắc nhở giáo viên tuyệt đối không tạo ra áp lực kiểm tra định kì đối với học sinh, chỉ xem như một hoạt động đánh giá thông thường hằng ngày dành cho các em.
2. Thời gian kiểm tra:
	* Tuần 10: (Từ ngày 22/11/2021 đến ngày 26/11/2021)
	Tổ chức kiểm tra các môn Tiếng Việt và Toán.
* Chương trình: Giới hạn chương trình đến hết tuần 9.
	3. Hình thức tổ chức:
- Tổ chức kiểm tra định kì giữa kì 1 đối với học sinh khối lớp 4, 5 ở môn Toán và Tiếng Việt.
- Việc tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ được thực hiện bằng hình thức trực tuyến. Hiệu trưởng quyết định lựa chọn hình thức kiểm tra, đánh giá định kì theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, bảo đảm việc kiểm tra, đánh giá, chính xác, công bằng, khách quan, trung thực.
- Có thể sử dụng các hệ thống kiểm tra đánh giá trực tuyến do Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng như https://lms.hcm.edu.vn; https://hoctructuyen.hcm.edu.vn hoặc các hệ thống kiểm tra đánh giá khác để xây dựng, khai thác các công cụ thiết kế bài kiểm tra có sẵn.
4. Một số lưu ý:
- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch kiểm tra định kì giữa học kì I và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Gửi cả file và văn bản về Cô Hường) để có sự theo dõi, chỉ đạo kịp thời; thực hiện quy trình ra đề kiểm tra đúng quy định; tổ chức kiểm tra nghiêm túc, khách quan, công bằng, nhẹ nhàng.
- Tuỳ theo năng lực tiếp thu của học sinh trong giai đoạn học tập trên nền tảng Internet trong giai đoạn phòng chống dịch Covid-19 vừa qua, đề kiểm tra định kì được xây dựng phù hợp chuẩn kiến thức, kĩ năng và định hướng phát triển năng lực, khuyến khích xây dựng đề kiểm tra kết hợp các hình thức trắc nghiệm và tự luận, khuyến khích xây dựng đề kiểm tra kết  trắc nghiệm và tự luận; thiết kế các mức độ của đề kiểm tra vừa sức và phù hợp năng lực của học sinh.
- Không tổ chức kiểm tra, đánh giá các nội dung, yêu cầu đã được tinh giản; các bài không dạy hoặc đã chuyển thành đọc thêm, tự học.
- Sau khi chấm bài xong, trường gửi báo cáo thống kê về Tổ Phổ thông (theo email Cô H. Anh).
- Ban giám hiệu có trách nhiệm gửi files toàn bộ đề kiểm tra của các khối lớp và báo cáo các hoạt động tổ chức thực hiện kiểm tra giữa học kì I cho Cô Hường trong ngày 02/12/2021./.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường tiểu học thực hiện nghiêm túc theo hướng dẫn, nếu có thắc mắc xin liên hệ Tổ Tiểu học để được giải đáp./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Trần Anh Kiệt